
Městský úřad Brandýs nad Labem-Stará Boleslav
odbor životního prostředí
Masarykovo náměstí 1/6
250 01 Brandýs nad Labem-Stará Boleslav

]I il ilil ililt ]ilflilllililtill]l ltillliltilil
brnlvp23vÚ0dsz

249.2 A lS
Naše čj.:

Naše sp. zn.:
RP 2212023

Vyřizuje:
Tel.:
E-mail:

M Ú BN LsB-oŽp -tosss+ / z023-Fo U PE

oŽP-17872/2023_FoUPE

lng. Petra Fousková
326 653 8s8
petra.fouskova @ bra ndysko.cz

obec Zeleneč
Kasalova č. p. 467
25o 91 ZELENEČ V ČEcHÁcH

Datum 20.06.2023

RozHoDNUTí

Městský úřad Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, odbor životního prostředí, jako příslušný
orgán státní správy v oblasti odpadového hospodářství dle ust. 5 126 písm. k) zákona
č. 54Ll2o2o Sb., o odpadech, v platném znění (dále jen ,,zákon o odpadech") a věcně
příslušný dle ust. 5 123 odst. J- písm. e) zákona o odpadech, místně příslušný podle 5 61odst.
1 písm. c) zákona č' 12812000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, dle 5 62 a $ 78
zákona č.250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, a podle 5 11 odst. 1

písm. a) zákona č.500/2004 Sb., správnířád,

rozhodl

ve věci přestupku dle zákona o odpadech, kterého se obec Zeleneč, lČ:00241_04L, se sídlem:
Kasalova 467,25o 9]. Zeleneč dopustila tím, že provozovala zaYízení určené pro nakládání
s odpady bez povolení provozu zařízení podle $ 17 odst. 1 písm. a) zákona o odpadech.

L) Uznává společnost obec Zeleneč, lČ: oo24to41', se sídlem: Kasalova 467,25o 9]- Zeleneč,
vin n o u Ze spáchání přestupku ve smyslu ustanovení 51-2L odst. 1písm. o) zákona
o odpadech, jelikož svým jednáním, tj. provozování zařízení pro nakládání s biologicky
rozložitelným odpadem na pozemcích parc.č. st. 635 v k.ú. Zeleneč bez povolení provozu
zařízení podle 5 17 odst. 1" písm. a) zákona o odpadech, naplnila skutkovou podstatu tohoto
přestupku.

2) Na základě této skutečnosti ukládá obci Zeleneč, lČ: Oo241O4]., se sídlem: Kasalova 467,
250 9L Zeleneč, pokutu ve výší 25 000,-Kč (slovy dvacet pět tisíc korun českých), a to na
základě ustanovení5 L2L odst' 5 písm' c) zákona o odpadech.

U|oženou pokutu zaplatte na účet Městského úřadu Brandýs nad Labem-Stará Boleslav
vedený u čs, a.s., č. ú. oooo19 -6584t82lo8O0, variab. symbol 6202000310.

částka je splatná do 30 dnů ode dne, kdy rozhodnutí o jejím uložení nabylo právní moci.



MÚBNLSB_oŽP- 1 05 8 5 4 l 2023 -F IIJPE

Uložená pokuta je ve smyslu ustanovení 5 L24 odst. 3 zákona o odpadech z50% příjmem

rozpočtu Státního fondu životního prostředí české republiky, a z 50 % příjmem obce

s rozšířenou působností, jejíž úřad pokutu uložil.

3) Současně ukládá obci Zeleneč, lČ: 00241-04L, se sídlem: Kasalova 467,z5o 91 Zeleneč, dle

ustanovení 5 79 odst. 5 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů,
povinnost uhradit náklady řízení, a to Ve výši 1000 Kč, slovy jeden tisíc korun českých, dle ust.

5 6 odst' 1- vyhlášky Mínisterstva vnitra Ča i. szo/zoos sb., kterou se stanoví výše paušální

částky nákladů řízení.

Náklady řízení zaplaťte na účet Městského úřadu Brandýs nad Labem-Stará Boleslav vedený
u čs, a.s., č. ú. oooo19 -6584L82lo800, variabilní symbol 6202000310.

částka je spIatná do 30 dnů od nabytí právní moci tohoto rozhodnutí.

odůvodnění

Městský úřad Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, odbor životního prostředí, provedl dne

2L.2. zo23 kontrolu provozu kompostárny provozované obcí Zeleneč. Kontrola byla

oznámena dopisem ze dne 25.7. 2023, č'j' MÚBNLsB-oŽp-nanlzo23-LEGVE. Při kontrole

bylo zjištěno, že se na pozemcích parc.č.st. 635, parc.č.st' 636 a parc.č. 849 v k.ú. Zeleneč,

které jsou v majetku obce Zeleneč, nachází manipulační plocha a zemědělské stavby (čtyři

silážní žlaby nepoužívané k svému původnímu účelu). Jeden ze žlabů je využíván obcí Zeleneč
jako kompostárna ke kompostování rostlinného materiálu získaného údržbou zeleně na

Území obce. Určitou část kompostovaného materiálu tvoří také lisované čistírenské kaly

z obecní čistírny odpadních vod provozované obcí Zeleneč' Nyní zakládky neprobíhají,

biologicky rozložítelný odpad je pouze soustředbván na pozemku. Kompostárna je

provozována bez povolení provozu zařízení vydaného Krajským úřadem Středočeského kraje

dle g 21 odst' 2 zákona č.54Ll2020 Sb., o odpadech, a bez provozního řádu'
Na základě výše uvedeného Městský úřad Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, odbor životního
prostředí zahájil dopisem ze dne 19'4.2023, č.j. MÚBNLSB-oŽP-634LLlzoz3-FoUPE správní
řízenío uloženípokutydle s 121 odst. 1písm. o) zákona č.54tl2020 Sb., o odpadech. Jelikož
Městský úřad Brandýs nad Labem-Stará Boleslav odbor životního prostředíještě potřeboval

ověřit některé skutečnosti a zajistit doklady potřebné k vydání rozhodnutí o uložení pokuty

(např. evidence odpadů rostlinného materiálu získaného zúdržby zeleně a čistírenských kalů

předávaných do ,,kompostárny", rozbory kalů vstupujících do zaYízení, rozbory výstupů ze
zalízení dle přílohy č. 30 vyhláškv č. 27312021 Sb', o podrobnostech nakládání s odpady či

zák. č. 156/1998 Sb', o hnojivech a vyhlášky č. 474/2000 Sb., o stanovení požadavků na

hnojiva), nařídil spolu se zahájením správního řízení i ústní jednání, a to na den 3'5. 2023.

Jednání bylo následně přesunuto na den 10.5.2023. Řízení bylo zahájeno dnem doručení
oznámení o zahájení řízení podezřelému z přestupku , tj' 2o.4'20z3.
Při jednání dne L0.5. 2023 bylo předloŽeno:

Množstvívyprodukovaného lisovaného kalu v jednotlivých měsících za rok 2oL8-2022
Provoznídeník Čov (množstvívyprodukovaného lisovaného kalu) za rok 2018
Provozní deník Čov (množství vyprodukovaného lisovaného kalu) za rok 202L - kopie

k založenído spisu



MÚBNLSB-oŽP- l 05 s 5 4 l 2023 -F IUPE

Protokol o zkouškách č' 4L63/21' - kal z čov
Protokol o zkoušce č'2021'/1258 - kal z Čov
Protokol o zkoušce č.2022/0580 - kal z Čov
Protokol o zkouškách č' 1,483/22 - kal z Čov
Protokol o zkoušce č.2022/1'421 - kal z Čov
Protokol č.832lz2 - kal z Čov
Protokol č.504/22 - kal z Čov

Zkoušky kalů byly prováděny na neupravených kalech. Tyto kaly byly pouze lisované, tedy
nebyly podrobeny biologické, chemické nebo tepelné úpravě, dlouhodobému skladování
nebo jakémukoliv jinému vhodnému procesu, kterým by se významně snížil obsah
patogenních organismů v kalech, a tím zdravotní riziko spojené s jeho aplikací. Přesto
všechny splňují mezní hodnoty koncentrací vybraných rizikových látek a prvků stanovené
v tabulce č. 38.2 v příloze č. 38 vyhláškv č.273/202]. sb. a současně mikrobiologická kritéria
stanovená pro kal kategorie llvtabulce č.38.L v příloze č.38 vyhlášky č.273/2021Sb., a kal
může být použit na zemědělské půdě za současného splnění podmínek uvedených V s 61
odst. 3 písm. b) a c). Jelikož se ještě nejednalo o upravený kal, lze předpokládat, že jeho
úpravou (kompostováním) došlo k jeho hygienizaci a výraznému snížení patogenních
organismů a kal mohl tak splňovat imikrobiologická kritéria stanovená pro kal kategorie l.

Tato kritéria byla i u neupraveného kalu překročena mírně. Výstupy z kompostárny byly
ukládány na polní pozemky ve vlastnictví obce. Rozbory výstupů ze zařízení dle vyhlášky
č.474/2000 sb., o stanovení požadavků na hnojiva nebyly prováděny. Na základě výše
uvedených rozborů vzorků neupraveného kalu lze však konstatovat, že aplikací na
zemědělské pozemky nedošlo ke kontaminaci půdy rizikovými látkami ani patogenními
organismy.
obsluha čistírny odpadních vod zapisuje množství vylisovaného odvodněného kalu do
Provozního deníku Čov' vnožství je zde vedeno v m3 a suma za jednotlivé měsíce je
přepočítávána na kg. Přijednání byl předložen Provozní deník Čov za rok 2018 a 202L. Kopie
provozního deníku za rok 2021' byla založena do spisu. Dále byla předložena tabulka
,,Množství vyprodukovaného lisovaného kalu v jednotlivých měsících za rok 2oI8-2O22"'
Hodnoty uvedené v této tabulce však s výjimkou roku 2oz2 nekorespondují s údaji
uváděnými v Hlášeních o produkci a nakládání s odpady za jednotlivé roky. Množství
uváděné v Hlášeních je několikanásobně nižší' Tuto chybu nedokáŽe starosta obce ani
pracovnice, která je nyní pověřena vedením evidence, vysvětlit. oba jsou zodpovědní až za
Hlášení za rok 2022. Poté co bylo začátkem roku 2023 zjištěno, že je obcí Zeleneč
provozována ,,kompostárna" bez potřebného souhlasu, byl zastaven provoz kompostárny.
odpad kat.č. druhu odpadu 190805 Kaly z čištění odpadních komunálních vod jsou
předávány společnosti AVE cZ odpadové hospodářství s.r.o. E-mailem ze dne 2L'2.2O23 byla
zaslána objednávka na poskytnutí služeb v oblasti nak|ádání s odpady číslo L59l2O23,
podepsaná dne 31.1. 2023, vážní lístek ze dne 17.2.2023 o předání 2,96 t odpadu
kat'č. 190805 do zařízení společnosti AVE cZ odpadové hospodářství s.r.o., tČz czsooszs
a vážní lístek ze dne 20.2.2023 o předán( 2,96 t odpadu kat.č. 190805 do zařízení společnosti
AVE cZ odpadové hospodářství s.r.o., lČZ czsoo823' obec v současné době zpracovává
žádost o udělení souhlasu k provozování zařízení pro biologícká zpracování biologicky
rozložitelných odpadů a provozní řád tohoto zařízení. Žádost bude podána na Krajský úřad
Středočeského kraje, až bude vyřízena změna užívání stavby silážního žlabu na zaiízení pro



MÚBNLSB _oŽP- 1 05 8 5 4 12023 -F IUPE

biologická zpracování biologicky rozložitelných odpadů na odboru stavebního úřadu
Čelákovice.
od kdy byla,,kompostárna" provozována není přesně známo. Varchivech Evidence odpadů
za oRP 2103 Městského úřadu Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, odboru životního
prostředí se podařilo dohledat, že již v roce 2004 byly odpady kat. č. druhu odpadu 20020L
a 2o02o3 použity k úpravám terénu, V roce 2006 byl odpad kat'č. 200201 předán obci
Zeleneč, provozu 1-, v roce 2007 bylo 250 t odpadu kat.č. 200201' předáno kódem AN5 do
skladu, V roce 2008 byly odpady zo02o1' a 200203 opět použity k úpravám terénu, v letech
2009 a 20L0 byly kaly dávány kódem AN5 do skladu a biologícký odpad kódem AN13

kompostován, v letech 2ot1. a 2012 byl kal i biologický odpad předáván oprávněným
osobám, v letech 2013 _ 2015 byl kal aplikován na zemědělskou půdu a biologický odpad
předáván oprávněným osobám, od roku 2016 bylyodpady kat. č' 200207 a 190805 ukládány
kódem způsobu nakládáníAN5 do skladu. Provoz,,kompostárny" bez potřebného souhlasu
však Městský úřad Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, odbor životního prostředí, orgán

odpadového hospodářství náhodně zjistil až v rámci spolupráce s Vodoprávním úřadem
Městského úřadu Brandýs nad Labem_Stará Boles|av při řešení kalového hospodářství obce
Zeleneč. Stávající vedení a pracovníci obce nejsou dostatečné obeznámeni s historickými
souvislostmi s provozováním,,kompostárny" a nejsou zodpovědnými za tento stav' lhned po

upozornění na provozování ,,kompostárny" bez potřebného souhlasu, byl provoz zastaven
a učiněny všechny kroky k její legalizaci. Aplikacívýstupů na zemědělskou půdu nedošlo dle
předložených rozborů k její kontaminaci. Na základě těchto skutečností bylo rozhodnuto tak,
jak je výše uvedeno a pokuta byla uložena v dolní hranici zákonného rozsahu.

Poučení o opravném prostředku:

Proti tomuto rozhodnutíje možno se v souladu s s 81, 5 82 a 5 83 zákona č. 500/2004 sb.,

správní řád, odvolat do 15 dnů od jeho doručení ke Krajskému úřadu Středočeského kraje,

Zborovská ].1, 150 00 Praha 5, prostřednictvím odboru životního prostředí Městského úřadu
Brandýs nad Labem-Stará Boleslav.
Lhůta pro podání odvolání se počítá ode dne následujícího po doručení písemného
vyhotovení rozhodnutí či po doručení rozhodnutí prostřednictvím veřejné datové sítě,

nejpozději však po uplynutí desátého dne ode dne, kdy bylo nedoručené a uloŽené
rozhodnutí připraveno kvyzvednutí. Nepřihlásí-li se osoba do datové schránky ve lhůtě L0

dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové schránky, považuje se tento dokument za

doručený posledním dnem této lhůty.

odvolání se podává v počtu 2 stejnopisů. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů,

vyhotovíje na jeho náklady Městský úřad Brandýs nad Labem-Stará Boleslav.

lng. Petra Fousková
oprávněná úřední osoba
referentka odboru životního prostředí

obdrží do DS

obec Zeleneč, Kasalova 467,25o 9]- Zeleneč


